[2] 14. Quaesitum fuit propositis in utramque partem rationibus an fratres nostri in scholis perinde atque externi a praeceptoribus examinari deberent. Et visum est omnibus examinandos esse tum ut ipsi maiorem diligentiam in studiis adhibeant, tum ut externi eorum exemplo ad profectum excitentur⁷⁸; ita tamen ut charitas fraterna servetur et nostrorum existimationi quoad fieri potest consulatur. [*Congr.* 42, f. 181v]

— In humanioribus litteris non videtur expedire ut publice examinentur; in dialecticis tamen et philosophicis serio ac diligenter examinari et exerceri debent quos iudicabit superior idoneos. [*Congr.* 93, f. 86v]

[3] 15. Propositum deinde fuit de comaediis ac dialogis quam saepe agendaessent. Et visum est ut semel tantum in anno comaedia aliqua latina in singulis collegiis sub tempus renovationis autumnalis ad evitandas maiores praeceptorum nostrorum ac discipulorum imo ipsorum collegiorum distractiones agi possit. A polonicis vero abstinence cum ex eis discipuli nullum fructum percipiant, nisi quando magna aliqua ratio consulto prius patre provinciali suadere videretur. Dialogi vero breves praeter comaediam in festis aliquibus principalibus haberi possint cum latini tum interdum polonici praesertim in festo Corporis Christi ad excitandam populi devotionem. [*Congr.* 42, f. 181v]

— Comaediae et dialogi non exhibeantur nisi accedente iudicio patris provincialis, et comaediae quidem non concedantur saepius quam semel in anno⁷⁹. [*Congr.* 93, f. 86v]

[4] 6. Quoniam cantus vocationis nostrae non est proprius et multum fratres nostros a studiis et muneribus propriis posset distrahere, omnibus unanimi consensu placuit ut etiam ubi

⁷⁷ De modo procedendi Patris Generalis in assumenda cura domus convictorum cf. SCHRÖTELER, *Die Erziehung ...* p. 68-76; *Die Entwicklung unter dem Generalat des P. Eberhard Merkurian*.

⁷⁸ Ut scholastici Societatis caeteris severius examinentur, iubetur in regulis praefecti studiorum (1565); MP II 193 § 26.

⁷⁹ De ludis scaenicis rarissime exhibendis v. reg. 57 praepositi provincialis; supra, mon. 5 I.

est concessus in templis nostris ad populi devotionem promovendam, rarius et magna cum moderatione adhibeatur⁸⁰. [*Congr.* 42, f. 181v]

— Probatur iudicium congregationis. [*Congr.* 93, f. 77r]

[5] 26. Cum nostris praeceptoribus Cornelius Traiectensis⁸¹ grammaticus non usquequaque arrideat, dubitatum fuit an Despauterius esset revocandus vel petendus aliquis a R. P. N. Generali; et visum est pluribus medietate Despauterium in hac provincia propter multas causas non esse amplius revocandum. Petendum autem a R. P. N. Generali ut esset communis aliquis in universa Societate grammaticus. Interim Cornelium esse retinendum. [*Congr.* 42, f. 182v]

— Procurator⁸² ferat secum exemplar grammatices parvae P. Emanuelis⁸³ quam P. Provincialis iudicio consultorum et peritorum poterit curare excudi. [*Congr.* 93, f. 88r]

II

*Rationes in utramque partem de cura convictorum Vilnae suscipienda*⁸⁴

TEXTUS: *Congr.* 42, f. 184r (*prius* 99) autographum Patris Varsevicii, congregationis secretarii.

Quae P. Philippus Witmanstadius⁸⁵ procurator electus in congregatione provinciali Bossoviae mense ianuarii 1576 exponere debet R. P. N. Generali nomine totius congregationis provincialis ...

⁸⁰ De cantu in ecclesiis Societatis adhibendo v. decr. 58 [36] congregationis generalis tertiae; supra, mon. 31.

⁸¹ C. Valerius (1512c-1578); scripsit *Grammaticae institutiones*; cf. FOPPENS, *Bibliotheca Belgica* I 220-21. De cuius grammatica in collegio braunsbergensi interim adhibenda cf. MAGGIO, *Instr. Braunsbergae datae* (1568); MP III 171-72 § 20 et adn. 9.

⁸² Philippus Iacobus Widmanstadius S. I. (1541c-1588), rector collegii braunsbergensis; cf. *Congr.* 42, f. 180v; et *Cat. Prov. Austr.* I 818.

⁸³ De variis editionibus grammaticae a P. Alvares conscriptae v. SOMMERVOGEL I 223-49.

⁸⁴ Vide supra, petitionem undecimam congregationis Poloniae.

⁸⁵ Vide supra, adn. 82.

Circa XI

De domo convictorum Vilnae suscipienda pro parte affirmativa illud movet quod Episcopus domum emerit et collegio dedit. 2. Quod etiam summam collegio donaret si domus rediretur, quemadmodum id exemplis privilegiorum Procurator comprobabit. 3. Quod valde desideret ut convictores recipiantur. 4. Quod aliquod remedium afferretur illi incommodo quod discipuli nostri apud haereticos habitare et cibum capere cogantur.

Pro parte negativa vero illae sunt rationes. 1. Quia subiecta non habemus. 2. Quia forte in odium incurreremus apud cives qui putarent nos commodum nostrum quaerere, et illis lucrum praeripere, sicut Bronspergae nostri experiuntur. 3. Quia parva est domus vel potius dimidia atque ita multi habitare non possent; unde nostris nihil adiumenti accederet nisi suo sumptu se vestire illic vellent. 4. Quia si combureretur, cui periculo domus Vilnae inprimis expositae sunt, magnis impensis indigeret. 5. Quia in Lithwania plerumque parvo sumptu vivunt in hospitiis, et paratae pecuniae non multum dant, sed reliquum suppleunt frumento et leguminibus. Quare pauci essent qui iustum precium solvere vellent. 7. Quia non facile reperietur aliquis Vilnae qui fideliter temporalia circa convictores administret. 8. Quia nostrorum pax et tranquillitas turbatur et magnis difficultatibus se exponunt ⁸⁶.

⁸⁶ Vide responsum Patris Generalis; supra, ad undecimam petitionem congregationis datum.

35

EX ACTIS CONGREGATIONUM PROVINCIALIUM
ASSISTENTIAE ITALIAE ¹

Anno 1579

A - Provincia romana

TEXTUS: 1. *Congr.* 93, f. 8r-v (*prius* 25-26), regestum coevum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 2. *Congr.* 97, f. 93r-v, apographum coevum textus primi.

¹ Acta congregationum provincialium assistentiae Italiae, annis 1572 et 1575 celebratarum, v. supra, mon. 28 et 32.

Summarium

1. *Scholastici S. I. saltem per triennium doceant grammaticam et humaniora.* — 2. *Praefecti cubiculorum in Seminario Romano non sint de S. I.*

... [1] 4. Visum est fere omnibus optandum atque petendum esse a P. Generali ut scholastici Societatis qui arbitrio superioris apti fuerint, saltem per triennium exercentur docendo in classibus humanitatis seu grammaticae². [8v]

Ad quartum: Non videtur facienda ulla certi temporis praescriptio, quoniam illa quoque sua habet incommoda. Sed hoc totum negotium superiorum iudicio relinquatur; qui tamen deinceps nostros absque praepositi generalis facultate in huiusmodi classibus docendo ultra quadriennium non detinebunt³ ...

[2] 6. Ad plura suffragia decretum fuit petendum esse a P. Generali ut Romani Seminarii cubacula per externos praefectos regantur⁴.

Ad sextum: Non videtur hoc tempore opportuna huiusmodi praefectorum mutatio; quid autem postea erit agendum, tempus docebit...

B - Provincia veneta

TEXTUS: 1. *Congr. 93, f. 37r-40v (prius 101-08), regestum coevum petitionum una cum Patris Generalis responsis.* — 2. *Congr. 97, f. 129v-35r; apographum coevum textus primi.*

Summarium

1. *Scholastici S. I. non tam cito ad cursum philosophiae mittantur.* — 2. *Dispensetur circa obligationem adhibendi correctores scholarium.*

... [1] 14. Ne nostri scholastici praesertim iuniores tam cito in posterum admittantur ad cursum philosophiae, sed diutius in studiis humanioribus detineantur⁵, partim ut seminaria praecep-

² Eodem tempore et congregatio provinciae Aquitaniae petiit ut praefectores humaniorum litterarum diutius in eo munere versarentur; cf. supra, mon. 34/C I § 3.

³ Hic ordo videtur a P. Laínez datus fuisse; cf. supra, mon. 32/D adn. 32.

⁴ Braunsbergae praefecti cubiculorum (qui astantes vocabantur) in domo convictorum non fuerunt de Societate; cf. MP III 168-69.

⁵ De solido fundamento in humanioribus litteris iacendo cf. *Constit. P. IV c. 6 § 4; MP I 233.*

torum rhetoricae et humanitatis, quae paulatim in nihilum abeunt, conserventur, partim ut ipsi postea maiori facto in spiritu humilitatis profectu Societati utiliores philosophi ac theologi esse possint. Responderunt omnes proponatur.